NB
qui pro regibus & patria se opponeret. Ecce hic solus abstemius senex herculeam audaciam resumēs, canumq; caput deo uens cum hydra multorum capitum belua bellum suscipit, solum sobrius cum bacchanalium exercitu inter merum & sanguinem fatigato congregitur, & uictor euadit, ac patriam & reges sua uirtute a tāto periculo liberat, dignus certe qui instar numinis coleretur, & non solum laurea uel querna sed aurea profecto corona insigniretur. Tanto utiq; merobibis pferendus, quanto dignius uit, ut sobrius cū paucis plures uinceret, qui uino & stuantes ignominia honori improbitatem uirtuti crudelitatem pietati præferebant.

Mulierib⁹ Ro. uinū bibere nō licuit. Mulieribus quoq; Romanis & totius Latii Romulus aduentam uenerem inhibendam perpetuum uini usum interdixit, temulentiam ipsam principium corruptionis in fœmina esse ratus. Quia, ut scribit Val.

Maximus lib. ii, proximus a libero patre intemperantiae gradius ad inconcessam Venerem esse consuevit. Quæcunq; enim inquit fœmina uini usum immoderate appetit, & uirtutibus ianuā claudit, & deliciis aperit. At sobrietas, Augustino teste ad sacras uirgines, in fœminis ad terram deponit aspectum,

Sobrietas. Sobrietas cum summa trepidatione & silentio irreprehensibilitate caſtitatis & pudiciciae emittit uerbum. Ebrietas uero impudoratu facit fœminæ & sermonem & uultum. Sobrietas enim in fœmina mētis & sensus est membrorum omnium corporis q; tutela, caſtitatis pudiciciae & munimētum, pudori proxima, amiciciae pacis q; serua, honestatiq; semper coniuncta, criminumq; & omnium uitiorum profuga. Mutius etiam Scœuola legem statuerat ut si

qua mulier uinum bibisset uestalis nunq; fieri permetteretur. Et ob hoc, teste M. Catone, mos ac consuetudo in ciuitate inoleuerat, ut uiri ac propinquai domum reuersi coniugis ac filiarum osculum posceret exploraturi an temetum oleret. Propterea aiunt Aegnatium uxorem suam ex dolio fuste interfisse, quia uinum bibisset, & a Romulo cædis absolutu. Cn. Domitius iudex mulierem quandam dote multauit, q; uinū incio uiro suo gustasset. Stulla itē morte damnata est ob eam

psalm cauſsam, autor est Dionysius in lib. antiquitatū. Et alia matrona, sicut recitat Fabius pictor in annalibus, inedia mori coactæ est, quia loculos in quibus erant claves cellæ uinariae resignauisset. Fœminas item cæteras ac cōiuges ipsi prisci Romanī cum primo nuptiarum die tum etiam reliquo tempore Grauidis uinum nimium modice sumere uolent, maxime uero cum matronis proli uacarent, q; illis grauidis uinum noceret, partusq; igna uini usus uos redderet. Nam & Aristoteles probat q; uinolentorū geni interdict⁹. tura sit & aquosa & infœcūda. Et Plutarchus in libe lo de eductis liberis p̄cipit, q; hi qui se mulieribus gratia generadæ sobolis admouent, omnino sobrii aut uino saltē modestissimi de libato congressum faciant. Quibus enim ex initio ut a genitoribus per ebrietatem seminarent accidit, hi uini audiū ac temulentī nimirum esse solent. Eapropter cum Diogenes quendam ex temulentia alienata mentis adulescentulum desipere cerneret. O adulescentule, inquit, ebrius te seminauit pater. Vinum etiam uirginibus uenētū est. Vnde ita scripsit Hie Vinum ueronymus ad Eustochium. Sponsa Christi uinum fugiat pro ue nenum est neno. Haec aduersus adulescentiam prima arma sunt uinum, uirginibus Non sic auaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio, facile aliis caremus uitiis. Hic hostis intus est inclusus, quocumq; pergit nobiscum inimicum portamus. Vinum & adulescentia duplex incendium uoluptatis. Quid oleum flammæ adiici mus? quid ardenti corpusculo ignea fomenta ministramus? Cæterum obiicies ut nuper leges latae fuisse ad mulierum saltem retundendam intemperantiam ne uinum biberent, et ex inde impudiciciae notā incurrerent. Siue ad puerorum tuēdā innocētiā, nō aut uiro. Tanq; uero uiris uel impune illecat infuria agi, & uini abuti temperantia, uel aquam tanq; non necessariā (qua tñ nullum fere elemētum oībus animātibus magis necessariū est) aut corpibus exitiosam ab humano usu excludere. At cur Romani ita seruis ac mancipiis omnibus, ita magistratibus & oratoribus, & his qui Reipub. consulūt ut fœ Aegrotis minis uini usum inhibuerunt? Cur ægrotis ferme omnibus & uinū semper medici uinum interdicunt? An propterea ut ait Cice, obfuit.

C iii

iii.de natura deorum,q̄ raro proſit,noceat autem ſæpiſſime
tanq̄ melius ſit oīno non adhibere,q̄ ſpe dubie in apertū peri
Carthagi
neñ.lex in culum incurrere.Cur Aristoteles,Plato,& Galenus medicorū
princeps extollant & laudent legem illam Carthaginensiu q̄
caſtris nū olim nulli uinum deguſtare permittebat,dum militantes caſ-
num nō paſſtrenſibus rebus incumbeſt,ſed toto militiae tempore omnes
tiebat eſſe aquam bibere uoluit:An ideo,quia uino ad labore ferendum
homines remollescat:Cur Locrenſes Zephyrii legem Seleu-
ci non improbantes attentius obſeruarunt:quum tñ illis ſi
qñq̄ uino uſi fuiffent capitale indicebat ſupplicium,An ideo
quia ſine eo & honestati & rei publicæ ſuā magis conſuleret:
Cur Cæſar in commentariis ſuis conſuetudinem Sueuorum
Sueui po Germaniæ populorum non itidem improbauit:qui uinū ad
puli uinū ſe importari oīno non ſinebant,An idecirco q̄ ea re corpora
ad ſe porta ſubneruari arbitrauerit:Cur ita Neruii populi,eodem teſte,
ti nō ſinūt;inter Belgas hoc moris habuerūt,ut nullus mercatoribus ad
eos aditus eſſet,nihil uini reliquarumq̄ rerum ad luxuriā per
tinentium patiebantur inſerris,An ideo,quia aios his elāgue
ſcere uirtutemq̄ remitti cognoverent:Cur Turcæ adhuc ex
lege Mahumeti,& Saraceni ex antiqua Arabum conſuetudine
uini uſum capitale crimen ducant:An ideo,quia recta rōne
ſubneruata & itelleſtu oīno deturpato hoīes ſæpiſſime i bru-
ta & irrationabilia tranſmutet:Cur itē adhuc multi patres re-
ligioſi
ligione & sanctitate inſignes in monaſteriis & cœnobiis uiue-
& ſancti pa- tes,non helluones,ſed potius antiquos patres & ſanctos uiros
tres uinū imitātes parciſſimo uino utanf̄:qualis fuit Paulus,qui bonū
non bib eñ dixit eſſe nō bibere uinū.Sanctus Petrus q̄ pane oīuiſ & aqua
ſaltē q̄ initia hoīis fuerūt,poſt dñi ascensionē uixit.Vt Iacob⁹
cognomento iustus frater dñi qui nec uinum nec ſyceram bi-
bit,Vt Paulus & Antonius eremita,qui poſt eſum panis a cor-
uo accepti ad fontem accedentes,& prono ore,manibus con-
cauis aquam ſemper haurientes ſitim expellebat.Vt itē Ono-
frius,Honoratus,Patrumius,Apollonius,Dorotheus,Hor. Hy-
larion,Pambus,Romualdus,Columbanus,Maxentius,Bene-
dictus & Aegidius abbates.Fulgentius item Amandus,Ge-

manus,Gregorius,Lupus,Blasius,Erasm⁹ episcopi.Et alii plu-
res ut Timotheus,Hospicius,Franciscus,Euagrius,qui omnes
partim in cœnobiis,partim in ſolitudinibus ac deſerti uitā
ducentes,uel omnino nunquam uel rariſſime uinum guſtare
uoluerunt ſolo pane & aqua tota uita ſua utentes.An ideo,qa
uihū mētem obumbret,& diſcretionē deuotionemq̄ ad
deum impediſiri per id exiſtient:Cur item ueteres Græcorū
omnium ſapiētiſſimi adeo & aquam & uini moderatū uſum modetia
laudauerunt:ut duos uini cyathos nō aliter quam ad quinq̄ in bibēdo
aqua dilutos bibere ſolerent,uel unum uini ad tres aqua cya uino.
thos.Author Athenaeus.Vel ſi treſ partes lymphæ eſſent,quar
ta uini addebat,Author Hesiodus.Vel ſi una ad duas aqua,
Author Anacreon,Vel ſi dilutione uti nellen t nō aquam me-
ro,ſed merum aqua addebat.Vel ut minimum uini facilius
miſceretur,Author Theophrastus,Sed nec aliter probabant
bibendi conſuetudinem ſiue quis ad numerum & memoriam
amicorum,ſiue muſarum,ſiue gratiarū biberit,nifi citra pro-
brum praescriptum poculorum obſeruauerit,ut quibus ultra Praescriptā
tertium craterem attingere infame erat,Vnde quidam extu-
poculoru-.
lit tris tantum crateras hiſ qui ſana ſunt mente propino.Pri-
mum sanitatis,ſecundum uoluptatis,tertium ſomni,ulterius
probri eſt.Et alter primam potionem diſtribuit gratiis,horis
& Dionysio,Secundam Veneri & Dionysio,Tertiā probro &
damno.Quid multa?A qua certe tanta uis eſſe diuocit,ut
non per aliam uiam quis celerius cum ad uirtutē tum ad deū
perueniat,nifi per eius uſum & uini ac carnis abſtinentiam,
Quia enim Minos Cretæ rex & dominus per ſpacium nouem Minos rex
dierum ſumma erat uſus abſtinentia,meruit ut legem a Ioue legem a Iō
acciperet,quam Cretensibus primus proposuit.Quia Helias ue accipit
prophetarum & religioſorum princeps dum ad filiam Sare propter ab-
ſtinentiam perueniſſet,non carnes,ſed panis buccellam,non ſtinentiā.
uinum,ſed aquam expetiſſet.Propterea a deo altiſſimo ob-
tinuit ut & ſapientius prophetaret,& ab angelo nutriretur.
Sed non carne uel uino,uerum pane & aqua.Demum & hoc
meruit ut uiuus flammeo curru in cœlum uisque raperetur.

Ita & Moyses non quia ebrietati & crapulae indulsisset (prout multi cū Dathan & Abyron qui male perierunt) a deo in monte Sinai legem accepit, sed q̄ quadraginta diebus abstinuissest
Ioan. Bapt. Quid dicam de Ioanne Baptista primo sub novo testamento a Christo religionem inchoante? Nonne & ipse ultra omnes sanctitatem commendatus ob hoc quia uinum non biberit, de quo ita loquitur Christus Matth. iii. Venit ad uos Ioannes non manducans neq; bibens uinum. Quid Daniel prophetat an & ipse negandus est per uini abstinentiam tantum meruisse, ut oes magos & Ariolos transcedendo in cognitione somniorum & uisionum sumimus euaderet? dum legumina & ipsam aquā regio cibo & uino p̄ferret, cui postea etiam mysterium passionis incarnationis Christi reuelatum fuit, & ob hoc p̄ces ipius ita a deo exauditæ fuerint, q̄ & angelum consolatore audierunt,

Nabuho & Nabuhodonosor regis Babyloniae pœna, qui uidelicet ex donosor iusto & districto dei iudicio propter intrinsecam animi elationem in bestiam transformatus, septem annis inter bruta animalia uiuere debuit, in septem tantummodo menses rediit, rex in bestiam transformatur. Ipse enim hæc de se loquitur. In dieb⁹ illis, ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, caro & uinum non introierunt in os meum. Et ideo angelus dixit ei. Ex die primo quo tu posuisti cor tuū ut affligeres te in conspectu dei, exauditæ sunt uerba tua. Propterea etiā

Rhecahi Rhecaitarum a dño deo maximopere commendata est abstinentia scyphos, qui patris p̄ceptis obtemperantes scyphos & calices & calices uino plenos cū sibi propinquarent responderūt. Nō bibemus uinū uini respuunt, quia Ionadab filius Rhecab pater noster p̄cepit nobis dicens. Non bibetis uinum uos & filii uestri usq; in semper.

Antiqui sa cūctis diebus. Præterea non parui fuit meriti abstinentia (quā Hieronymus miratur) antiquorum sacerdotum qui semp caruino & carnisibus & uino abstinerūt, propter tenuitatem sensus quam ex his patiebantur, & propter libidinis appetitum qui ex hac abstinuerunt tione nasci solet, Panem uero raro uescabantur, ne onerarent

stomachum, oleum tñ in oleribus nouerāt, & hoc etiā parum propter nauseam leuandam. Volatilium autem atq; ouium carnes ita uitauerunt & lac, ut alterum ex his carnes liquidas, alterum sanguinem esse dicerent solo colore mutato. Tanq; in eo Filii Israel compertum haberent, q̄ per huiusmodi abstinentiam orōnes semp periuuarerūt. Ita em̄ Israelitæ sæpiissime maximas multorum hostium copias ut Holofernus, filiorum Beniamin, Philisteorū, hostes uacaliorum deuicerunt, qui prius iejunauerunt; deinde oraue cerunt, runt, & demum uictoriā reportarunt. Item dum per abstinentiam se citius peccatorum indulgentiam a deo posse impetrare crediderunt. Quemadmodum & Niniuitæ quibus communitatū erat, ut ciuitas propter eorum peccata submergi debuisset, at quia dum a maximo usq; ad minimum se per abstinentiam affligerent, meruerunt ut nec peccata eorum recordarentur, nec ciuitas demergeretur. Quia autē discipuli dñi abstinere nescierunt, ideo eos post cœnam Christus durius increpat, q; una hora secum uigilare & orare non potuerint. Q; p̄ increpat fertim abstinentia ualeat ad uigilias & orōnes perficiendas, si discipulos cut etiam ad uictoriā cum temporalē tum spiritualem consequendam non parum facere uideat. Prout legimus in libris Iudicium, q; in trecentis uiris aquam bibentibus dominus populum suum liberauerit. Et Manuæ sterilitatem uxorū accusanti p̄cesq; ad deū profundius porrigenti, angelus non aliter posse uxorem eius concipere respondit, nisi abstinentia ueteretur. Vnde demum & exauditæ fuerunt & Sampsonem filiū fortissimum bellatorem habuerunt. Quin & Christus cum discipulis suos ad p̄dicandum mitteret p̄cepit hoc in primis, ut cū in hospicia uenirent de appositis contenti essent, comederent & biberent quæ apud illos essent, delicata uero minime experient, ne crapula fortassis & ebrietate cæterisq; deliciis super Noe priplantanti officiū ad quod missi erant obliuiscerentur, eosque niuis uini (unde saepe multa mala eueniunt) uinū seduceret. Quod Noe inuentor proprium illexit authorem, eumq; qui primam uineam planū ppter ebrait; primum uinea supplantauit, & ad derisum proprietū filii etatē a filiorum suorum exposuit. Ille em̄, ut dixit Hieronymus, ad unū is deridet.